ایک سپاہی کی پرخطر زندگی گزارنے کے باوجود عربوں نے ایک حد تک علمِ حدیث کو ترقی دینے میں بھی حصہ لیا۔ انھوں نے یعلیٰ بن عئید سے احادیث روایت کی ہیں، اور خود ان سے ابوالظہر نے حدیثیں سنیں۔

عربوں نے سلم کی تاریخ وفات کا علم نہیں۔ تاہم یہ معلوم ہے کہ ان کا انتقال ۱۲۰ھ - ۶۷۳ء کے بعد ہوا، کیونکہ اس سال وہ مرو کے عامل تھے۔

ربیع بن صلیح السعدی البصری (۱۶۰ھ - ۷۷۷ء)

ربیع بن صلیح ایک محدث اور احادیث کے قدیم مرتبین میں سے تھے۔ ان کی کیفیت ابوبکر اور ابن سعد کے بیان کے مطابق ابوحنیفہ تھی۔ ۱۶۰ھ - ۷۷۷ء میں ایک بحری فوج کے ساتھ ہند آئے تھے۔ جس نے مہدی (۸۵ تا ۱۶۹ھ - ۷۷۷ تا ۸۵۷ء) کے عہدِ خلافت میں عبدالملک بن شہاب السمری کی قیادت میں برہد پر حملہ کیا تھا۔ عربوں نے برہد فتح کر لیا جو اس زمانے میں ایک خوش حال بندرگاہ تھی۔ اب یہ مقام بھار بھٹ کہلاتا ہے اور بروچ کے قریب واقع ہے۔

اسلامی دور میں اس کی اہمیت کا آغاز محمد بن قاسم (۹۳-۱۰۶ھ تا ۱۱۸ھ) کی فتح سندھ سے ہوا، جنہوں نے اس شہر میں ایک مسجد تعمیر کروائی تھی اور چاندی اور عربوں کو آباد کیا تھا۔ رفتہ رفتہ دیبل میں عربوں کی آبادی بہت زیادہ ہو گئی۔ اس شہر کا رقبہ کافی وسیع تھا اور اس کی آبادی کا اندازہ ایک زلزلے میں ہلاک ہونے والوں کی کثیر تعداد سے ہو سکتا ہے جو المعتضد (۲۷۹ تا ۲۸۹ھ - ۸۹۶ تا ۹۰۲ھ) کے عہد خلافت میں ۲۸۰ھ - ۲۹۳ھ میں آیا تھا۔ اس زلزلے میں ڈیڑھ لاکھ آدمیوں کے ہلاک ہو جانے کا تخمینہ کیا گیا تھا، عربوں کی آزاد حکومت کے دور میں دیبل ریاست منصورہ کا بند گاہ تھا اور ایک سو گائش اس سے

ملحق تھے۔

عربوں کی تجارتی اور انتظامی سرگرمیوں کے ساتھ ساتھ اسلامی علوم کی اشاعت کا سلسلہ بھی جاری تھا۔

عربوں کے عہدِ حکومت میں قصدار کو طوران کا مستقر بنایا گیا۔ یہ علاقہ موجودہ بلوچستان کے جنوبی حصہ پر مشتمل تھا۔ چوتھی صدی ہجری کے وسط میں یہاں ایک خود مختار عرب سردار معین بن احمد نے حکومت قائم کر لی اور عباسی خلیفہ کے نام کا خطبہ پڑھا جانے لگا۔ قصدار خارجیوں کا ایک مستحکم مرکز تھا اور سلطان سبکتگین (۳۶۶ تا ۳۸۷ھ - ۹۷۶ تا ۹۹۸ء) نے ۳۷۵ھ - ۶۸۵ء اور ۳۸۷ھ - ۶۹۶ء کے درمیان کسی وقت قصدار پر قبضہ کر لیا تھا۔

قصدار ایک تجارتی شہر تھا اور کرمان، فارس اور خراسان سے برسی راستہ سے ہند کی جو تجارت ہوتی تھی اس کے لیے یہ بڑا اہم مرکز تھا۔ چنانچہ قصدار میں ان ملکوں کے تاجر اور ہند کی تاجر سب ہی آباد ہو گئے تھے، اور شہر کے تجارتی علاقے میں اپنے مکان بنوائے تھے۔